



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,  
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

Šakių rajono savivaldybės administracija	2015-10-22	Nr. (15.4)-A4- <i>11770</i>
Bažnyčios g. 4, LT-71120 Šakiai	į 2015-10-07	Nr. S-2387
El. p. vilhelm.haase@sakiai.lt		

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SINTAUTŲ  
SENIŪNIJOS UPELIO PENTA-II-1 TARP PIKETŲ 0+00 – 26+30 IR JO STATINIŲ  
REMONTO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė** – Šakių rajono savivaldybės administracija, Bažnyčios g. 4, LT-71120 Šakiai, el. p. vilhelm.haase@sakiai.lt, tel. 8 345 60362.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – Šakių rajono savivaldybės administracija, Bažnyčios g. 4, LT-71120, Šakiai, el. p. sakiai.sav@is.lt, tel. 8 345 60750.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** – Šakių rajono savivaldybės Sintautų seniūnijos upelio Penta-II-1 tarp piketų 0+00 – 26+30 ir jo statinių remontas.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**

Veikla bus vykdoma Šakių rajone, Sintautų seniūnijoje, Veršių kadastro vietovėje.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**

Planuojamos ūkinės veiklos paskirtis – drenažo sistemų remontas. Projekto įgyvendinimo metu planuojama atlikti Pentos-II-1 upelio dugno išvalymo darbus 2,65 km ruože, suremontuoti 23 vnt. drenažo žiočių, suremontuoti 4 pralaidas. Drenuojamas plotas iki 212 ha. Naujų statinių bei įrenginių nebus statoma. Pagal Šakių rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą upelis Penta-II-1 ribojasi su žemės ūkio paskirties ir kaimiškosiomis teritorijomis. Šakių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniuose nurodoma, kad upelio Penta-II-1 prieigos skirtos žemės ūkio paskirties žemių gerinimui, tinkamam melioracinių įrenginių veikimui. Planuojama suremontuoti reguliuoto upelio atkarpą, išvalant natūralią tėkmę stabdančią augmeniją, sąnašas, suremontuoti valstybei priklausančias pralaidas, sausinimo sistemų drenažo žiotis. Darbai bus atliekami pasitelkiant vienkaušius ekskavatorius, buldozerius, autotransporto priemones bei atliekant kai kuriuos valymo darbus rankiniu būdu. Melioracijos sistemų remonto darbus atliksianti technika naudoja dyzelinį kurą. Remonto darbams bus naudojamos sertifikuotos aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos (smėlis, žvyras, drenažo vamzdžiai, geotekstilė, ir kt.). Pavojingų cheminių medžiagų, radioaktyvių medžiagų naudojimas nenumatytas. Vykdamas melioracijos sistemų remonto darbus bus siekiama minimalaus poveikio dirvožemiui ir jo sandarai. Darbų metu ir po jų pažeistos teritorijos bus sutvarkomos: baigus augmenijos pašalinimo darbus, pakrantės išlyginamos rankiniu būdu, esant reikalui užpilamos juodžemiu ir užsėjamos daugiamečių žolių sėklų mišiniu. Išvalytame 2,63 km upelio ruože surenkamos buitinės liekanos, nuskendusios

medienos liekanos ir t.t. Plotas, kuriame bus šalinama perteklinė makrofitinė augmenija nuo vandens telkinio šlaitų ir kraštų sudarys apie 4,20 ha. Planuojamame remontuoti objekte bebraviečių neužfiksuota. Tuo atveju, jei, įgyvendinant planuojamus remonto darbus, bus susiduriama su bebravietėmis, jos bus ardamos ekskavatoriais arba rankiniu būdu, nes bebraviečių patvenktos žiotys gadina melioracijos statinius. Specialios konstrukcijos aikštelių įrengiama nebus. Vykdamas numatytą ūkinę veiklą, nenumatytas pavojingų radioaktyvių medžiagų, naudojimas ir/arba saugojimas. Nuotekų nesusidarys. Pašalinant šašas ir augalijos kiekį, numatytos apsaugos nuo mechanizmų galimos taršos priemonės. Visi mechanizmai bus techniškai tvarkingi. Naftos produktų sandėliavimas objekte nenumatomas. Kuras į darbo vietą numatomas atvežti tik tam skirtose autocisternose. Užpildant mechanizmus kuru bus atsiraukiama iš apsaugos juostų į takoskyrines zonas arba įrengtus laikinus pylimėlius. Atsitiktinai patekus naftos produktams ant žemės paviršiaus, bus kuo skubiau imtasi šių taršos židinių lokalizavimo priemonių. Baigus pamainos darbus, technika ir kt. transportas bus pašalinti iš šios zonos, atitraukiant juos į takoskyrines zonas, kad išvengti atsitiktinės taršos. Esant reikalui, lyjant, esant blogoms meteorologinėms sąlygoms, prie vandens telkinių bus rengti apsauginiai pylimėliai iš smėlio grunto, kad išvengti taršos patekimo į vandens telkinius. Vandens telkinio remonto darbų metu dėl vandens telkinių valymo mašinų ar kitų transporto priemonių veikimo atsiradęs triukšmas bus nežymus, neviršys leistinų triukšmo normų ir truks tol, kol bus vykdomi darbai. Numatyti darbai vyks darbo valandomis nuo 8 iki 18 val. Šių mašinų sukeliamas triukšmas yra labai nedidelis, kadangi mašinos nėra galingos. Numatyta vykdyti ūkinę veiklą nesukels vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios spinduliuotės. Atliekant tokio pobūdžio nedidelio masto darbus, ekstremalių situacijų susidarymo galimybė yra labai nedidelė. Darbai požeminių komunikacijų persikirtimo zonoje vykdomi tik dalyvaujant šias komunikacijas aptarnaujančiam atstovui ir tik rankiniu būdu. Darbų metu galimas oro užterštumo ar triukšmo poveikis dirbantiems žmonėms. Neigiamas poveikis minimizuojamas laikantis visų darbo saugos taisyklių, naudojant darbo saugos priemones. Darbai bus vykdomi suderinus su ūkininkais bei kitais suinteresuotais asmenimis, atsižvelgiant į žemės ūkio darbų eiliškumą: sėją, derliaus nuėmimą ir kitus darbus. Darbus planuojama vykdyti 2016 - 2018 m. liepos - rugpjūčio – rugsėjo - spalio mėnesiais, kai upelyje mažiausias vandens lygis užtikrinant gamtos sauginį debitą. Statinių eksploatavimo laikas ne mažiau kaip 40 metų. Planuojama ūkinė veikla vietovės kraštovaizdžio nekeis. Kadangi nenumatoma jokia nauja statyba, o tik remontas, apsaugos zonos reikalavimai tenkinami.

Teritorija, kurioje bus atliekama planuojama ūkinė veikla, nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių. Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių kadastro duomenimis, arčiausiai remontuojamo objekto yra Sodybos vieta vadinama Vailokaityne (kodas 23138) nutolę apie 700 metrų.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas**

Planuojama ūkinė veikla neapima teritorijų, patenkančių į ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijos ribas. Natura 2000 teritorijų 20 km spinduliu nėra. Sklypai, kuriuose numatoma atlikti darbus, į saugomas teritorijas nepatenka. Saugomų teritorijų valstybės kadastro duomenimis, arčiausiai remontuojamo objekto yra Novos hidrografinis draustinis iki kurio yra apie 8 km. Saugomų teritorijų 5 km atstumu nėra.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai.**

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.5. Želdinių būklės vertinimas, kirtimas, tvarkymas turi būti vykdomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo nuostatomis.

### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.**

7.1. Sausinimo sistemų rekonstrukcijos projektas yra skirtas atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio naudmenų sausinimą, nekels pavojaus gyvenamajai, rekreacinei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai bei kraštovaizdžiui.

7.2. Naujų statinių ir įrenginių statyti nenumatoma.

7.3. Darbų metu Penta upelio apsaugos juostos nebus pažeistos.

7.3. Planuojama ūkinė veikla sąlyginai švari ir reikšmingo poveikio aplinkai neturės.

7.4. Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą, gretimų žemėnaudų savininkams poveikio nebus.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

### **8. Priimta atrankos išvada.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – Šakių rajono savivaldybės Sintautų seniūnijos upelio Penta-II-1 tarp piktetų 0+00 – 26+30 ir jo statinių remontui – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskusti šią atrankos išvadą Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Marijampolės skyriaus vedėjas

Česlovas Vyzas

**TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO MARIJAMPOLĖS SKYRIAUS  
2015-10-22 RAŠTO NR. (15.4)-A4- 11770 ADRESATŲ SĄRAŠAS**

***Šakių rajono savivaldybės administracijai***

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai  
el. p. sakiai.sav@is.lt, vilhelm.haase@sakiai.lt

***Marijampolės visuomenės sveikatos centrui***

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė  
el.p. info@marijampolesvsc.sam.lt

***Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai***

Stoties g.59, 68230 Marijampolė  
el.p.marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė  
el.p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

***Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui***